47, IX) e autorizou expressamente, em seu art. 58, § 2º, a
contratação por dispensa de licitação de instituição financeira oficial federal para prestar apoio operacional e gerir os recursos
do Fundo.

14. A Lei n.º 15.121, de 10 de abril de 2025 (LOA 2025), destinou R$ 18.134.899.507,00 (dezoito bilhões, cento e
trinta e quatro milhões, oitocentos e noventa e nove mil e quinhentos e sete reais) à ação orçamentária 00XF - Financiamento de
Operações de Crédito Reembolsável no âmbito do PMCMV, com alocação na Unidade Orçamentária 71903 - Fundo
Social, com o objetivo de constituir recurso para Financiamento de Operações de Crédito Reembolsável no âmbito do Programa